[2.20] *Tertium genus est aetate iam adfectum, sed tamen exercitatione robustum; quo ex genere iste est Manlius, cui nunc Catilina succedit. Hi sunt homines ex iis coloniis, quas Sulla constituit; quas ego universas civium esse optimorum et fortissimorum virorum sentio, sed tamen ii sunt coloni, qui se in insperatis ac repentinis pecuniis sumptuosius insolentiusque iactarunt. Hi dum aedificant tamquam beati, dum praediis lectis, familiis magnis, conviviis apparatis delectantur, in tantum aes alienum inciderunt, ut, si salvi esse velint, Sulla sit iis ab inferis excitandus; qui etiam non nullos agrestis homines tenues atque egentes in eandem illam spem rapinarum veterum impulerunt. Quos ego utrosque in*

eodem genere praedatorum direptorumque pono, sed eos hoc moneo, desinant furere ac proscriptiones et dictaturas cogitare. Tantus enim illorum temporum dolor inustus est civitati, ut iam ista non modo homines, sed ne pecudes quidem mihi passurae esse videantur.

[2.20] The third class is of those already along in years, but through exercise are still robust; who are from the genre of Manlius and now go over to Catiline. These are the men from those colonies which Sulla founded; who, out of all the citizens, think they are the best and most brave men, but are, nevertheless, from the colonies who were themselves hurled into sudden and unexpected lavishness and unusual wealth. While those men built as if they were rich, amusing themselves with elite guards, large families, grand banquets, fell into such debt that, if they wished to be saved, Sulla himself would have to arise from the dead: and who have in fact persuaded some boorish men, plain and poor, to hope for the same pillage of the past. Both of whom I put into the same genre as the predators and plunderers; but to them this I advise: let them abandon their crazy thinking about proscriptions and dictatorships, for, as a matter of fact, the anguish of the state from the injury of those times is so great that not only men but even animals would appear to suffer from it.

[2.21] Quartum genus est sane varium et mixtum et turbulentum; qui iam pridem premuntur, qui numquam emergunt, qui partim inertia, partim male gerendo negotio, partim etiam sumptibus in vetere aere alieno vacillant, qui vadimoniis, iudiciis, proscriptione bonorum defetigati permulti et ex urbe et ex agris se in illa castra conferre dicuntur. Hosce ego non tam milites acris quam infitiores lentos esse arbitror. Qui homines quam primum, si stare non possunt, corruant sed ita,